Repubitka e Kosoves
Komuna e Prishtings

KONTRATE
ME DATE &.?j/o &/ 228 N MES Ti:

KOMUNA E PRISHTINES, rruga:UCK,nr.2, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n& njérén ang

dhe

" N.N.SH. ' CO- ING ", Kroi i Bardhé nr.52, PRISHTINE, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me posht&:Ndértimi i rrugés Dashko Shkreli né
Vranjeve me numér identifikues NUI 811297466 pérfagésuar nga Mirlinda Ibrahimi —Mengjere e
autorizuar’, né tekstin e métejmé (“Kryesi i puneve”), jané pajtuar te lidhin k&t& kontrate publike p&r punét
1€ shénuara me poshté:

“Ndértimi i rrugés Dashko Shkreli né Vranjeve” »

616 22 051 521
616-22-3523-5-2-1
Neni1 Lénda
1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit Ndértimi i rrugés Dashko

Shkreli né Vranjevce
1.2 Neni2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 48 118,90 €: €( Katerdhjet e tete mije e njeginde e tetembedhjet euro
e nentedhejt eruo cent)

2.2 Gmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& VVeganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:

() Marréveshja e kontratés:

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés:

(c) Kushtet e Pérgjithshme té& Kontratés:

{d) Tenderi i Kontraktuesit, duke p&rfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e} Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
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3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste
té paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné ma
Sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané té bgjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues,
nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saf té
identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet p&ér
Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar
né Kushtet e Veganta té Kontratés,

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kéteé na
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té&
kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha
masat ¢ nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tille, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né
formé té shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetoja", “miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje
me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa
arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén shqipe né kater origjinale, d prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin

Pér Autoritetin Kontraktues

"Emri: Nexhmi Mekolli
Pozita: Zyriar pﬁr jRaies | E,?@Q\lt
N&nshkrimi; U Mﬁ T 4N
Data: ' e

, E
Vula:

Pér Kontraktuesin

. Minkimdo 1lonofse

3

Pozita; Me ‘_’_(1\'4& 0
Né&nshkrimi: "7“ iL )_L
Data: =

Vula:
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PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 *Kontrat&" do té thot¢ marréveshije t& lidhur ndérmijet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté shénuar
né formularin € kontratés t& nénshkruar nga palét, duke perfshiré te gjitha shtojcat pér kate dhe te gjitha dokumentet e
inkorporuar me reference ne te.

1.2 “Puné" konsiderohen té gjitha ato puné t& cilat jané objekt i kontratés dhe t# cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qe
té kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo ménim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik {apo grupi i operatoréve ekanomik), i caktuar né formularin e kontratés,
i cili (& cilét) ashta palé n& kontraté dhe éshté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marmre
shumén sipas marréveshjes me kontrata,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriv i caktuar né kushtet e vecanta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili ashte pérgjegjés pér mbikéqyrien e kryerjes sé& punsve dhe pér t& gjitha
hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Gmimi Kontratés” do té thotd shuma gé i paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi | ndértimit” do té thot& vendi i cakiuar pér kryerien e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do & thoté e téré makineria perfshire edhe até pér bartjen e pajisieve, dhe mjetet tjera
Q& nevojiten pér kryerjen e punéve té& kontraktuara qé duhet t& bahen sipas kontrates,

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Auioriteti Kontraktues pér
kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 "KPK" do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK" do t& thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh8m

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji q& i pércakton ta gjitha ¢céshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontrate.

2.2 Kontrata dhe ¢ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshije t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te nje palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
05e njé pjesé té saj, ose ndonjé perfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagese, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet ta paguhen ose q& do
t& b&hen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast t& dhénies sé té drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit par t& kérkuar pagesén nga ndonje
person tietér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjasén e kontratés qé tashme &shté realizuar ose pér pjesen qé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojng kriteret & p&rshtatshmérise qé zbatohen pér dhénien e
kontratés perveg né raste kur transferimi bahet né bankeé apo kompani t& sigurimit ose institucion tietér financiar.
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Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pémes sé# cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale té trete,

4.2 Elementet & kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés,
Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmerojé Kontraktuesin per
vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk Jéshohet autorizimi.
Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Konfraktues. Te gjith& nénkontraktuesit e
propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmijet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund & siguroj,
ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte per nénkontraktorét |

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t& agjentéve
0sé t& punésuarve, né t& njgjtén menyré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve té tjj
0se punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana
e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonje obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até t&
periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furizimet qé i jep nénkontrakiuesi, Kontraktuesi
duhet g&, né& ¢farédo momenti pas skadimit te periudhés sé garancise, t'i transferoje menjéhere te Autoriteti
kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér kohézgjatien e
garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni & Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi j kontratés, autoriteti kontraktues duhet ti japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje & specifikimeve dhe
dokumenteve tiera t& kontratés. Kontraktuesi mund té blejé kopje tiera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér gelime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera q&¢ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet té p&rdoren as nuk duhet t'f komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa pajtim
paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per i i&shuar Kontrakiuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet Qe jané té nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

8.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe ne pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, na pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t&
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje gdo objekt t& vendosur n& dispozicion té tij n& gjendje t& mira,
dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne giendjen e tyre origjinale pas perfundimit te
kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& kets t& drejté t& ndonjé pagese pér pémirésimet qé rezultojng nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmen e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve t& ligieve, rregulioreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhérats apo ligiet anésore t& Republikés se Kosovés t& cilat mund t& ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit te obligimeve té tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar
Kontraktuesit me shpanzime 1& Kontraktuesit.

7.2 Né bazé t¢ dispozitave té ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& beje t& gjitha perpjekjet
& nevojshme pér té lehtasuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérshire
lejen e punés dhe lejet e géndrimit, per personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i
konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit par familjet e tyre.
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Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Neése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pertej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit
pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér keté duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas
pranimit té urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullchet pér shkak t& katij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet ti respektojé dhe t& veproje sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do té sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendora té tij gjithashtu t'i respektojn dhe
té veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet ti trajtojé t¢ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do té publikojé
ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa paijtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nese Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do ta fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin & béré sipas Nenit 12

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punét qe aifajo do té beje, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do {& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
mé tepér me shkallén e aftésise dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues i aft¢ dhe me pérvojé qé ka ndérmarr
puné t& ngjashme

8.7 Kontraktuesi do té siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisg profesionale t&
punonjésve qé jang perdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndérimit menjéhere pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda sic ekskavatore 8 llojeve t& ndryshme, vinga, kamiona t&
llojeve t& ndryshme, skela té larta, etj do t& p&rdoren dhe
b. né ményre gé té mos démtoje kalimtarét e rastit, objektet pérmeth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve n& vend punim.
Neni 8 Personeli

8.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér t& kryer puné
ose personel tietér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj gdo
zévendesim & propozuar t& personelit kyg dhe pajisieve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo m& vone se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés Shuma e sigurisé do t& saktéschet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t&
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér gfarédo humbijeje q& &sht& pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe te
duhur té obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet | viefshém 30 dite pas léshimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.,

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jets né formén e dhéné né pjesén IV t¢ kontratés,

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi | Kontraktuesit

11.1 Nga data e filimit e deri sa t& |&shohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e I&éndimeve personale,

vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (périshirs, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jane rreziget
e Kontraktuesit dhe pronés se afért.
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11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj nj& sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri ng fund t& periudhés garantuese t&
defekteve né shumat e pércaktuara né KVK per ngjarjet @ méposhtme té cilat jané pér shkak t& mezigqeve té
Kontraktuesit:

(a8)  humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c}  humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratan;
dhe

(d)  démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet ti dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikatén per sigurim q& ka pér g&llim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo démet e pésuara,

11.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé atéhers kontrata do ta konsiderchet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Ne gofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit té ofrimit t& certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Konfraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé
sigurimin dhe t& zbresg ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t' dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: meényrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor
qe keérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér
secilin akfivitet t& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin & punéve n& kuadér t& pungve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit té projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Per ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit té tillé, duke pérshiré cdo shiese nga menaxheri i projekiit nuk do t& zvogéloj ose t& mis
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim té pérfshirg né programin e punimeve nuk
do t& rezultoj¢ né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kio ka ndodhur si pascj¢ e neglizhencés sé
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i pérfshirg né
zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 1& siguroj¢ siguring né vend-punishte gjaté gjithe periudhés s& ekzekutimit dhe do t& jete
Pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes & punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré té gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér te
siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jets pérgjegjés pér sigurimin,
me shpenzimet & tij, ndrigimin, sigurina, skermén dhe pajisiet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin e duhur
té detyrave ose q& me arsye mund t¢ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14  Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do té sigurojé g& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e
komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marra parasysh kufizimet ne
peshé kur 2gjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron té nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Konlraktues me qgllim t& mbrojties apo per t& perforcutar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftoje
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta gé ai synon t& ndérmarre para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do té jeté né shpenzime t& Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi
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15.1 Kontraktuesi éshte pergjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikes
se Kosovés,

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se [an& pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

13.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé cmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& véretimit t&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak té ngrities sé tatimeve dhe/ose
ngrities se detyrimeva doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjate kohés sa ka qen# né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do té pérfshihen n& Pundt né mes t& Datés sé fillimit dhe ne

fund t& periudhés sé& Korrigjimit t& Defekteve do té rreguliohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja
ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do té fillo] punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndérioj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té kryhen na
Pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t&
plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhiés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund té k&rkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& t vonohet, ose pritet
se do 1& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vonesa. Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues
se ka pér géllim te bejé kérkese pér zgjatje t& periudhés sé realizimit p&r té cilén ai konsideron se ka t& drejte dhe,
Pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues, brenda 30 ditésh i jep
Autoritetit Kontraktues t& dh&na gjithépérfshirése ashtu g& t& mund té kontroliohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraldues do ti lejojé¢ me shkrim
Kantraktuesit ket¢ zgjatie té periudhés sé realizimit nése mund t¢ arsyetohet, ose né ményreé prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i &shte dhéné e drejta pér zgjatje ta periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normen ditore t& cekur né KVK pér gdo
dit¢ g Data e Pérfundimit 8shté me voné se Data e Kérkuar e Perfundimit. Shuma totale e dameve t# likuiduara nuk
duhet 1¢ tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat
pér shkak ¢ Kontrakiuesit Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19 2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerés maksimale né& bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé
Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancing e realizimit: dhe / ose
(b) t& ndérpres# kontratén: dhe
{c) t& hyjé n& njé kontraté me nje palé té trets né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérits
Neni 20 Regjistri | punés
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20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontrakiuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
té punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né p&rdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet
e kryera n& vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cildsore té punés sé& béré dhe fumnizimet e
dorézuara dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar n& vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritien e
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shenimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
té bashke-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do & koemunikojé
piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né te citen jané regjistruar te dhénat apo
deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t& paragesé piképamjet e tij brenda
periudhés sé lejuar, do 1& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi
mund t& shqyrtojé regjistrin e punds né ¢do koh& dhe mund, pa hequr dokumentin, t& bejé ose t& marr njé kopje t&
shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kerkeses, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur
regjistrin & punés né ményrén e dubur.

Nent 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do té jens ne perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen na dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér géllime
identifikimi gjaté gjithé periudhés s realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do té jené objekt i nje kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tille,
sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesa duhet 18 certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotesojné kerkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang¢ pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do t& pérfshihen né pune ose n& prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim
tietér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia t' riparcjé dhe ti pérmirésojé materialet dhe
artikujt gé jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranchen pér inkorporim né pune vetém nése jand riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektif’, t& cekur né KVK, i cili do té jet& pérgjegjés pér
mbikéqyrien e ekzekutimit 1& punéve gjaté teré kohés, duke filluar qe nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né
skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes #shté t& kontrollojé cilésing e pundve dhe cilésing e materialeve t& perdorura né pajtim me
specifikimet teknike t4 réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé g& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh# né vend per ti lejuar autoritetit
kontraktues ge t& vazhdoj& me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar
plotesisht véshtirésité q& mund t' hasé n& keté aspekt, dhe nuk do ti lejohet qé t& paragesé ndonjé arsye pér vonesa
né peérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté té drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t& inspektojé, kontrollojé, masé dhe
testojé komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe té kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t&
cfarédo artikulli g¢ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré q& té parcaktojé nese
kemponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésingé dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& bshet né vendin e prodhimit,
fabrikimit, p&rgatities ose né vend-punishte ose ne ndonjé vend tjetér, sig mund té specifikahet né kontraté.

22.5 Nése komponentst dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do
te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kéte.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do & japé njé deklarate
per piképamiet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngrities se mosmarréveshjes sé tills. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund t& kérkojné q& kéto teste 1& pérsériten né te njéjtat kushte dhe methana, ose nése ndonjéra pala
kérkon, nga nj¢ ekspert ge zgjidhet me pélqimin e pérbashkat, Té gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit
kontraktues i cili do ti komunikojé rezultatet e ketyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t&
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jen¢ pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do té bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se éshté gabim nga ri-
testimit

Neni 23 Paralajmérim i hersh8m

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do té informojé Menaxherin e Projektit, né qofta se véren ndonjé gabim apo léshim
né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund t& ndikojng
me vone né kualitetin & punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo l&shimeve, gofshin ato ne skica apo ne specifikim
teknik, aifajo do ti evitoj menjeheré dhe do ti konsideroj pasojat

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te pungéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikajn& ne gmimin e kontratés, atéher& Menaxheri i
Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Pubfik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& b&hen né& Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritie pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet té
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése
Autoriteli Kontraktues bén nj¢ pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vones& né
pagesén e ardhshme. Interesi do ¢ llogaritet nga data né té cilén pagesa duhet t& ishte b&ré, deri né datén kur pagesa
ésht¢ béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

24.3 Artikujt & Punéve pér t& cilat nuk gshté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
do té konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se l&shuar nga Kontraktuesi do t& b&hen né llogaring bankare t& dhéné
né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g& e plot&éson Kontraktuesi. | njgjti formular, q& i bashkéngijitet
kérkesés pér pagesé, duhet t& pardoret pér ti raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje p&r ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe
duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té llogaritur ¢gmimin e koniratés,
Kontraktuesi do té paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

252 Ne rast t& kontratés paushallé, P&rshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét e kryera nga
ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit p&rdoret p&r monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé té t&
cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa p&r Materiale né vend punim do t& béhet veg e veg, Kontraktuesi do
t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né& vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& bajé pagesé paradhénie Kontrakiuesit t& shumave t& pércaktvara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni t¢ Pakushtézuar Bankar ng nj¢ formé t&
pranueshme pé&r Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugqi
deri sa 1& behet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet & reduktohet ne ményré progresive nga shuma gé&
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.
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26.2 Kontraktuesi do té& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&
nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet ta déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur
ne keté meényré me fumnizim ¢ kopjeve té faturave ose dokumenteve t& tiera pér Menaxherin e Projekdit.

26.3 Parapagim do té paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit,
pas orarit t& pérgindjeve té pérfunduar t& Punéve né bazs te pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do t& ndalet nga ¢do pagese e Kontraktuesit deri né parfundim e tara té Punéve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratds origjinale. Kontraktuesi mund té zévendésoj
paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbaijtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l&shimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do ti dorézojé Menaxherit t& projekiit raportet mujore t& gmimeve t& vierésuara t& punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vartetuar me paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrofiojé punén e kryer t& kontraktuesit per t& vértetuar cilésiné e punés dhe vérieton
shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28 3Viera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28 4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:
a. N& rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, viergn e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari & éshté parfunduar; ose
b. Ne rast & kontratés paushallé, viera e punés sé ekzekutuar do té perbéj vierén e aktiviteteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve p&r kompensim.

Neni 28 Liogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo me voné se 90 dité pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé perfundimtare me dokumentet mbéshtetése q& fregojné na
detaje vierén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me ta gjiitha shumat e métejshme t& cilan
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, n& menyré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e
llogarisé pérfundimtare

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjitha informacionit t& kérkuar
né ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare,
& cila pércakton

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave té cilat
i takojn& Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi,
ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te Jete rasti,
29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuest i fij i autarizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér té cilén duhet paguar Kontraktuesi né baze
t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose parfagésuesi i tij | autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& nénshkruajna deklaratén
e llogarisé p&rfundimtare, si njé njohje e viergés sé plote dhe pérfundimtar t& punés sé realizuar sipas kontratés dhe
menjéheré do té dorézojé nj¢ kopje t& nanshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqget pér kompensim
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30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéne llogari pér kéte, ose vonohet apo nuk i jep skicat {vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve & kontraktuara né afatin e caktuar si né kontrate.

(€ Menaxheri i Projektit urdh&ron kontraktuesin qe t'i zbuloje ose kryej testet né punan perfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tier&, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo

shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

{e} Parapagimi vonohet,

)] Menaxheri i Projektit pa arsye t# justifikuar vonohet né i&shimin e vértetimit p&r pérmbushje t& kontratés.

()] Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara té& cilat pengesa nuk jang
per shkak té joprofesionalizmit té Kontrakiuesit.

30.2 Nése nj# ngjarje e tillé ndodh, atéhers Gmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31  Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohsham ose final do t& b&het né prani
té Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé Kontraktuesi te jete
informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit.
Kontrakiuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues per datén né té cilen verifikimi dhe testet t& tilla mund t& fillojna.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojne kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkat&rrohen dhe rindérichen nga
kontrakluesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, p&émdryshe kjo do t& behet pas njoftimit ta
duhur ng shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipar nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar na menyré té kénagshme testet per
pranim dhe te jete I&shuar, ose konsiderohet te jete leshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund ¢ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per njé certifikaté t& pranimit t& parkohsham
Jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim t& p&rkohsh&m.
Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontrakiuesit ose:

a) tileshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo ésht¢ e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe daten né t& cilen
sipas mendimit t& tij jang pérfunduar punét ne pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim té
pérkohsh&m: ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéne arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit
té tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l8shuar certifikatén.

333 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& leshojé certifikatén e pranimit t& p&rkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikaten né ditén e fundit t& asaj
periudhe

33.4 Pas pranimit t& pgrkohshem ta punéve, Kontraktuest i gmonton dhe i heq strukturat e pérkehshme dhe materialet
Q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqe ndonjé mbeturing apo
pengese dhe do t& bé&jé ndonj# ndryshim t& giendjes s¢ vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontrats,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jets Peérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, n& ndonjé pjesé te punéve t& cilat
mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:
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a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme | Kontraktuesit; dhe
! ose
b) ¢do veprim ape mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.
34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur. Periudha
mbi pérgjegjésing e defekteve pér té gjitha z&vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi
éshte béré pér kenaqésing e mbik&qyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té pjesshém, periudha e defekteve do t&
vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila éshta ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonje defekt_ ose ndodh ndonj¢ dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose

menaxheri i projektit do ta njoftojne Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj nj¢ defekt ose njé dém
brenda afatit kohor t& p&rcaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund (=

a) t& kryeje veté pune, ose t& punésoje dike tjetar par kryerjen & punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
né te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy, ose

b) té ndérpresé kontratén.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéhere ose, pasi dshté arritur, nuk éshté na gjendje q&
t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund t& krysjn& punén né& klrriz &
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri | projektit duhet t& informojé sa mé shpejt qa t& jet& e mundur
Kontraktuesin pér veprimin e marre.

34.5 Periudha e pérgjegjésise se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e
periudhés s& pérgjegjésisé se defekteve nuk éshte e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dite. Periudha e Pérgjegjtsise se
defekteve do té fillojé né datén e pranimit t& pérkohsh&m.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t¢ periudhés sé& garancisé ose, né rastet kur ka ma tepér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés
sé fundit, dhe ateheré kur t& jené zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshoje
Kontraktuesit nj¢ certifikaté t& pranimit p&rfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén ne t&
cilen Kontraktuest i ka plot&suar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményre té tillé q& autoriteti kontraktues t& jetei
kenagqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi
i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé& jand keérkuar sipas Nenit 34 t& jens pérfunduar
n& ményré té tillé qé té jetd i kénaqur autoriteti kontraktues

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e nj¢ kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikates perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten
t& detyruar pér plotésimin e obligimeve q# dalin sipas kontratés para lgshimit t& certifikatés p&rfundimtare t& pranimit
dhe té cilat kané mbetur t& parealizuara né kohén kur lashohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa
e obligimeve té tilla do i& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t¢ kontratés,

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonj¢ nga cbligimet e veta me kontrate.
36.2 Né& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té ket té drejté pér kéto kompensime:
a) démet. dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérvec masave I& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
&) déme té pérgjithshme: ose
b) déme te likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qQé rezultojné nga zbatimi | masave t& parapara n& k&té nen do 18
zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet ti paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pageseé nga siguria
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Neni37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén ne qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet na:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gene e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa
autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t¢ justifikuar t& ndérpresé apo pezulloje aktivitetin e puntve
te kontraktuara p&r mé shumé se 15 dita pune; ose marréveshijet e arritura mbi pagesat pér shkak & kontraktuesit per
kosto t& vonesés;

c. Autariteli Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né fikuidim tjetér nga rindartimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri | Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e
certifikatés s¢ Menaxherit t& Projektit;

. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shte shkelie e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin ti
korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércakiuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet n& peérmbushjen e kontratés p&r numrin & ditéve per té cilat shuma minimale e démeve t&
likuiduara mund t& paguhet,

37.3 Kur pala tietér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste ta tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontrates paraqet bazé pér shképutje & kontratés,

37.4 Nése per shkak té fajit té palés sé trete krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon p&rmbushjen e
detyrimeve t& kontratas, Menaxheri | Projektit me p&lqimin e Kontraktuesi do t& perfundoj vazhdimésiné e parmbushjes
5& punéve sa me pare gé 4shté @ mundur. Menaxheri i Projektit do t& bgjé vierssimin e punés s& kryer pjesérisht, do
té keérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona € punés dhe ta [&n¢ ateé né njé gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit
duhet t& paguaijé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Ne qofté se kontrata shkaputet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéhers, do té siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhere

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civite, luftérat, eksplodimet,
térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontrakiuese, e
paparashikueshme dhe jashte kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i b&n t& pamundur punemarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté q& éshté & mundur duhet
t'i sigurojé punedhénesit nj¢ deklaraté me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kéte rast aplikohen
dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pergjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli | mundésiss objektive s&
pérmbushjes sé tyre.

if Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, t¢ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi,

ii. Brenda pasémbédhjeté 15 dité, duke llogarite nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i
Projektit né bashk&punim me Autoritetin Kontrakiues duhet tii viergsojé t& gjitha punat e pérfunduara né ményré qé
Autoriteti Kontraktues ta paguaijé kontraktuesin.

iv Afati per pérmbushje té obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund 18 zgjatet edhe pér njé
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Neé qofté se kontraktuesi p&r nje kohe te gjaté éshté bere i pa afte, per shkak t& Forcés Madhore, pér ti kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dite mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkelies materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur
ato me minus pagesat n& avans qé jang marré para datés sé léshimit t& shkresés né fialé dhe minus pérgindjen e
vlerésuar té punéve té pakryera, si¢ shté cekur né KVK, Démet shtesé t& likuidimit nuk do t& aplikchen. Nése shuma
totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pages# si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do té jete obligim
borxhi ndaj Autoritetit 39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkelies
materiale baze té kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do té I&shoj nje certifikaté pér vier&n e
punés s& bérg materialet e porositura, koston e arsyeshme t& hegjes sé& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punst shpenzimet e Kontraktuesit p&r mbrojtien dhe sigurimin e Punéve dhe
pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t&
konsiderchen t& jené prone e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qgofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftas apo ndonjé rasti tietér jashté kontrollit
té Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vértetoj kéte. Kontraktuesi do ta siguroj vend
punimin dhe do t& ndérpres punén sa me shpejt q& #shté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do t& paguhet
PE&r punét e kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat éshté arritur marréveshje.

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i bajné 1& gjitha perpjekjet per té zgjidhur n& manyre miqésore t& gjitha mosmarraveshjet qé mund &
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonj¢ mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tietrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe per ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése cilado
Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet
kérkeses peér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkes#s. Periudha maksimale qé jepet pér arritien e késaj
zgjidhjeje do té& jet& 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur Zgjidhje migésore déshton ose nése
Pala déshton té pérgjigiet me kohé ndaj kerkesave per zgjidhje, té dyja palst do t& jene t& lira t& vazhdojng né fazén e
ardhshme té& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nese procedura e zgjidhjes migésore té mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh te pérpigen te
Pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t&
procedurés s& pajtimit, secila palé do 1& keta t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé& zgjidhjes se
mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurd gjyqésore

431 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore p&r zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila pald mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK,

43 2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendesin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi
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PJESA lil EKONTRATES

KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa her& qé ka njé& konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t&

Amandamentimet/Modifikimi | Nenit p&rkatés né KPK

Kontratés
Pé&rshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligii i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do té zbatohen pér té gjitha géshtjet gé
d'r?é iuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata
9 pérkatése né Prishtiné.
22 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe.
Siguria e | 101 Sl.wuma e sigurisé sé ekzekutimit éshté"me vlefshméri prej 90
ekzekutimit diteve,
N 11.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:
| Pérgjegjésia  dhe (@)  Nese ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét, ndonjé
Sigurimi ) ! pjese té tyre, materialet apo impiantin gjaté periudhés mbi t& ciién
Kontraktuesit kontraktuesi &shté pérgjegjés pér perkujdesjen e tyre, pér ¢farédo
i arsye, pérpos rrezigeve té& definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigjon humbjen apo démtimin e tillé nén shpenzimet
e veta, né meényré qé punét e pérhershme né gdo aspekt té jené né
pérputhje me dispozitat & kontratés sipas kérkesave t& menaxherit
te kontratés. Kontraktuesi siguron punét, s& bashku me materialin
dhe impiantin gjer n& koston e zévendésimit t& plote;
(b)  Nése ndodh ndonj& humbje apo démtim i Pajisjeve njé shumé e cila
éshté e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;
(c)  Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i prongs (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né¢ lidhje me Kontratén
shuma minimale eéshté 15.000 euro pér gdo ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté | pakufizuar.
(d)  Nése ndodh ndonjé damtim personal ose vdekje:
{i) e punétoréve t€ Kontraktuesit: 50.000 euro pér g¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar
{ii) e perscnave t& tjere: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
numri i ndodhive éshté | pakufizuar
U E L) Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 15
dité kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
12.2 . .
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté¢ 15 dité kalendarike nga
data e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté 15 dite pas nénshkrimit te kontratés.
17.2
Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do t& jeté @5 dits kalendarike.
Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jang 0.25% e Cmimit

pérfundimtar t& Kontratés pér dits.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét &shté 10%
e Cmimit final t& Kontratés.
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Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit,
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit éshté: do te pércaktohet pas nénshkrimit te
testimi kontratés
P.E’"TEt e e Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vierén e kontraktuar né dy
pérgjithshme té tuaci te konstatu axheri i kontrats
pagesave situacione te konstatuara nga menaxheri i kontratés.
Pagesa e fundit —nuk mund t& jet® m& e vogél se 10% e ¢mimit t&
kontraktuar, bazuar ne konstatimin e menaxherit dhe mbikqyresit
e kontratés.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake
2 IO T 271 Shuma e parave t& mbajtura éshté: 10% i vlerés se kontratés.
Kjo shume do té& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do t& paguhet
brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé llogarisé
pérfundimtare té referuar né Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar
“me kérkesé”,
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se
defekteve (5 vite)
f:rl:‘ac;itsm G et Data e posedimit t& vend punimit do t& jets 715 dité kalendarike pas
P nénshkrimit t& kontratés.
gz;g{(tatg{é3|a R Periudha garantuese e defekteve éshté 5 vite
Pagesa pas ELA Pérgindja q& do t& zbatohet pér vierén e punave gé nuk jané pérfunduar, q&
shkeputjes sé pérfageéson koston shtes# t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve,
kontratés éshi¢ pérqindja e vier#suar t& punive t8 pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara,
Zgjidhja migésore e 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisi
mosmarréveshjeve
Zgiidhi 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit
arahja svesh € sé kesaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur t¢ zgjidhet ndryshe ndermijet palave
SIS do té dorézohet Gjykatén Themelore-Prishtiné né pajtim me ligjin né Kosové.ose
me proceduré
gjyqésore

b) kurdo qe palét pajtohen, cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t&
lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do té dor&zohet né arbitrazh & Tribunali i Pérhershém
i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike t& Kosovds, né pérputhje
me rregullat e Dhomés Ndérkombétare t# Tregtisk.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes
se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.

Page 1 6
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA
*UNEVE PER RRUGEN DASHKO HKO SHKRELI NE KC

ii w

punimeve dhe sigurimi i komunikacionit gjaté punimeve

2gjerimet e rruges. £ oniiad |

E § Llojt i punas' Nl
3 -3 IR &‘mm PUN TiF’ARA
Moblllzlmlf'dhe rregullifi ilpanisfiles péripuné si dhe largimi]l
11 limakinerisé, instaiimeve.ne punishte n& rast se ka né alo |
: hapésfra s
I — o ‘i!
endus;a 8 shenja\re & pérkohshme vertlkale dhe}
12 shenjave pér kontrolls t& ftrafikut gjate kryeném-’ﬂ
|
¥

Vendosja dhe sigurimi 1 pikaue te re}a pollgonale “per

erclel |z_e-te puneve gieodezike ne teren.

':4'

16

Ingizimi gjeadezik | trases, njifant pérgadtt]a el sguaclon!t
duke | perfshi profiling gjatésoré dhe terihoré te aprovuar
nga organi mbikgyrse. 3 i

ﬂ gurim: dhe ruailia e insta imeve nén sare =T, f

telefonike, ujsjellésin dhe;s energjisé elektrike duké'

én dhe KEDS-un Distribucioni né: Prishtmé Té, g]ltha

evitentohen né njé. plané situacioni dhe ajo té doréz
organit mbikgyrés,

iz

|1 S

1materlali prejgize B400 DNSOO frethor me aﬂésu' {
mbzijlése. 40t me-kurore prej betoni taiarmuar. t=20cm, ne.
¢mim ta llogaritet hapja e-pusetave. ekzasluese ngntja me.
beton.deri ne niveleten ekzistues jas!ektprej belon*armes 51 i

1.8

T

uesjeliesit dhe.elekirik ) dhe komizes ekzistuese né nivaiin
e duhure. N& gmim duhet te llogaritet komplat matenalnpar

1,9

1,10

i

41,11

s _ it
Dislokimin. ": shtyilava ekzistuese te  drurit dhe)
zevandesimin.e tyre me shiylla te betonit: me lartesi H—Qm |
kendore lip 40° , me bazament te ‘batonit duke parfshfre
germimin per hazarnent me. dimensione (1. Ox1. Oxrlts;im1|
vendosjen e betonit , shiritin a: lutezumn, FelZn 28x4mmj:
(3.5m), reren e lmel , montimi i unazes ~verdlasja e|
konzolles (per rrjet ajror 0.4kV) , trupave ndrlcues (nesa
ekzslton) si dhe demontimi dhe montimi i serishem if
kabliove ekzistuese ajrore dhe nentolllesone. eventuale|
dhe maleriali ljeter i nevajshem komplet me atesta per nje
shtylleile dislokuar.

Iparaparé konsultal dhe bashl:pummhné maxlmum me PTK 2

urnizimi, transporti, monfiml dhe befenimi . apa eve nga |

dhe'kapaku prej. materiafi gizé8 145kg. e
Ngritla e kapakeve 16" g:ehElut [ rrietit fekal mﬂmosEEf i i

Demontlmi i rrethitjes ekznstuése rriélafike telit, pahise'
elastike dhe mentimi i serlshem ne vendin'e i::aktuar |
organimbikgyres. -2 )

Demontimi i‘kubezave te betonlt(sﬁtresave te1betonit. S

asfalitit ne troluare dhe shiresave flera deri ne kuotene
germimit dhe montimi i serishem ne pozicionin.e caRlu !

a. ammblk res. L T = ] i

.
ndryshlmet gjaté gvendosjes sé& kétyre kah!lova duhe :)EH ‘ﬁ,
it

ngritie dhe puna, '3 ¥
[of:

&

Gérmlmi i dheutli kategorisé sellll-18, IV-té dhe V-4 e- i
arkim dhe harije deri.né degogimé Iagési 15Itm- i

50 PUNWETEDHEU NERR(

GJI‘I"HSEJ[PUNIME“E DHEL

/\1
s ﬂo

. |Rrafshimili’ nénbazés me! Rle 30N/mm2 | o

00

'- 030 114.00
IT.
! 040 38.00
00! 38.00
i 0,50 190.00
I_... 1 )
0.50 180.00
|
i |
. 2000 60.00
I-._ Ay
P
——
_ 20,00 ih 60.00
: 10.00 30.00
} '0.50 150,00
b -4:1};; 600.00
e
' 1.50 1,567.50,
3 1,00 2,080.00




‘9 Furnizimi, bartja dhe vendosja e slll:ajoréve 18!24 ME4D . | LI

AL SR 4’0‘MBISTRU T1U

Furnizimi, bartja shtrija dhe ngjesﬁ}a ] lamponlt* i
4,1 |{8OMN/mM?) prej gurit 4 thyer gélqemnO-GDmm me. trashésd
=20
Furnizimi. barija, shtnr;a dhe ngjeshja e tampomtl S
{100MN/m?) prej gusit té thyer gélgeror 0—32mm me 1 : 1
Irashési 1=10cm i —.-,F- - I :

Sl i) EoR el _'\...._'.._n'

M400 né shiresé.betoni MB20, !
Ne gmim duhet le llogaritet fummm:.monlunl i skajoreve
|dhe shqymmet Iaboratonlta alestet e kubezave

Ndé

: J Furnizimi, Iransport Ao montimi i kubezave g

| I=8em, me MB40 duke & pérfrshir edhe shtresén e Eresi |

4,4 |d=4.0mm, - T
Ne gmim duhetiie llogaritet fumizimimontimi | kubezave |
dhe shqyrtimet Iaboralonka atestei*&kuhezave te beloml' I

f A i SR

T T GHITHESEiﬂPUN 'ﬁamsl

L _

T REKAPITULLIMIRRU
0.PUNET PARAPRAKE o

2,826.00

1,330.00

6,080.00

18,430.00

2,0. PUNIMET E DHEUT N RRUGEN KRYESCRE |

3,0. PUNIMET E MBISTRUKTURES _

T ST b -t*‘%ﬂ ‘otali:

PARAMASA DHE PARALL@GARIA s T
UNEVE PER RRUGEN!DASHKO SHﬁEuk 55

l"t:ml i kanallzlmit fekal né rrugen Dashko S'IT

= —- - —;
a i

e ILIoJIII punés b1 B,

JNETT P 'RG’I-.\'DIFIE@RE
[ 11 ingiziml i teremit hartimi i situacionit me profilé gjatésors i :
' ___{aprovuar nga ana e mbikqyrjes. [ £
Mobilizimi i ndérmarijés pér fillimin e punimeve né projekt.
Né& gmim 18 llogaritet kosto e fransportil dhe vendosjes se
makinave dhe stafit punues si dhe akomodimi i

s
N

f--"'

o

=

e A, A

1,2

pérkohshém i tyre _pa
f Fiksiml i pikave kontrolluese gieodezike si dhe sigurimi fizik{l =
Ly i reperéve t& rrjelés shletérore. Né ¢mim t& kalkulohst 1t
¥ 1,3 |trasimi gieodezik i vijave ku do 4 kaloj rreti | kanalizimit |
d atmosferik si dhe pércjellja e punimeve me instrument !
& gjeodezik (Y
AT T v L Nl L ‘.L'xuﬂi*_ =4 0.PU N/
UNET TOKESORE
i Gérmimi i kanalit pér koleklorét kryesor dhe kolektoréte | 0
9 21 grilave né kat, [II-1V t& dheut, m& making né gjérési sipas :
" |normave dhe standardeve teknike {varésisht nga diametrii |
gypit) dhe thélisi sipas profilit gjatésor.

Sigurimi i kanalil nga shembja e dheu ne dy anet e
{hendekut . Sigurimi béhet me pahi t& metalit (kosh) apo me|l ©
12,2 [mjele te drurit (fosne dhe shtafne ) te parapara sipas )
normave pér kété lloj pune sipas delalit né projekt, né t& dy
anét e kanalit ne teré gjatésing e hendekut te kanalizimit .

T

2,3 |Pianifikimi i fundit t& kanalit me doré me saklesi +1cm. EEm

38.00

1,398.40

0.50

180.00

162.00




deponi te gytelit ose n& vendin ku e caklon organi i 1 2,00 1,216.00

mbikgyreés né largesi maksimale deri_né 12km. o s

! Ngarkimi dhe transporti i dheut 18 g&rmuar (tepért) deri né
2,4

Furnizimi, transporti dhe vendosja e rerés 4-8mm nw E ey
2,5 |trashsi t=10cm n& fundin e kanalit anash dhe t=10cm mbi JE 80 7.00. 425,60

2Ypa.

Furnizimi, transporti, shirirja dhe planifikimi | zhavorrit, 1
fraksion 0-63 mm pér mbushjén e kanalit nga pjesa e : : 7.00
|sipérme e gypit deri ne nivelin e konstruksionil 18 rrugés. ¥ | ;
Ngjeshja té behet sipas normave DIN, DPr 103% T "

3,830.40

{Largimi i ujgrave néntokésore me pompa. Ky pozicion _ :
2,7 |é&shig indikativ dhe &shté paraparé pér rastin e paragiten 0:00| - 15,00 50.00
h | se ujit né kanal ¢ ate egzekutlrmt : 2 N

=] =
e | P B

§.RUN TMONTUESE RGN

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave PE SNB me

ML 3.1 Imula pér kolektorét kryesor. - i i
2132 | zaso = o7 11 3,040.00 |

'RUNET E BETONIT DHE TE ARMATURES.

urnizimi, transporll dhe vendosya e Gelonit per pllakéne || TEE g
| 4.1 |poshtme pér puseta me betonarme C- 20/25 d=20cm ) . B0DO 450.00
|Furnizimi, transporti dhe vendosja e betonit pér kineta mé 3 i P :
4.2 |parpunim sipas detalit. ! . s0.00¢ _215.00
5 Furrizimi transporti dhe maontiml i tubave (pér puseta) prej | §0 NREEN IR R
betonit t& armuar @1000/1000mm (elemente t& ! . 1 {EE S
43 |parafabrikuara}. te klasil te betonit C-30/35. B 00 50,00 750.00
Furnizimi transporti dhe montim i konuseve pér pusela s - B i _|'
prej betonit @1000/700/600mm {elemente 1& | :k -t w1
% 44 |parafabrikuara), te klasit e betonit C-30/35. Lal) 200  50.00 600.00.
Punimi dhe montimi | shkalléve prej armaturés @20 né gdo | 3
45 30cm dhe inkastrimi i tyre né beton me lyrje antikorrozive., |1_ .06 i A T3i00¢ 444.00
% } Furnizimi, fransporti, montimi dhe betonimi i kapakéve nga | 3 ] ' f
| materiali prej gize 0400 DNBOO rrethor me afiési mbajiése | ~ 37
il 40t me kurore prej beloni te armuar 1=20cm. N& ¢gmimte | ;
llogaritet edhe betonimi i kurorés prej betonarmesa C- ) p 1= 0 N
120725, - : 120,00 1,440.00
i R T e B ¢ i :
5'D,EUN T TJERA 5 ' I _ By
Rregul !mlltrases dhe pastrimi i punishtes [l offeo} | [T s [oF] [ .. 38.00
g5 2 Testimi i rrjelés s& kanalizimit atmosferik, L Lo mTﬂﬂOﬂ 38.00
Matjet gjeodezike dhe pérpilimi | dokumentacionit teknik {8 | © R
; punéve (& zbaluara si dhe dorézimi teknik | projektit tri e it R N
if2 53 lkopje me cd. i, of | [— 1 ] 152.00
i : B v ] 800
il i REKAPITUL
1,0.PUNET PERGADITORE DML s e T T T T 96000
2,0. PUNET TOKESORE 2 1IN G 7,262.40
3,0,PUNET MONTUESE =T A 3,040.00
4,0,.PUNET E BETONIT DHE TE ARMATURES 1 O ES] | 3,509.00 _
5,0.PUNET TJERA NN, 22800
DR AL e
e e EKAPITULLIM
' ; ) ' : 33,893.50
il Kanalizmit fek. - _ 14,225.40

I i __48,118.90
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m DEKLARATA E GARANTUESIT
Sigurim Ekzekutimi

KOMPANLA E SIGURIMEVE « INSURANCE COMPANY

AN B! AN SN SN i

O SN S N S ) NN S S S SR BN NSNS S

Nr. i Polices: 0700100116808

per: KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
(né vazhdim: “autoriteti kontraktues™).

Né¢ em@r t&: N.N.SH. " CO - ING "
(né& vazhdim “operatori ekonomik™)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: Nd&rtimi i rrugés “Dashko Shkreli” né Vranjeve

Numri i Prokurimit: 616-22-3523-5-2-1

Garancion me kérkesg te pare

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér t& dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes s& Tenderit , me numér té prokurimit t& lartcekur t& dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron t& depozitojé siguriné n& shumén e saktésuar n& Dosjen e tenderit;

DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik két& siguri:

ANDAIJ NE t& posht# nénshkruarit, me két¢ konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér t&
operatorit ekonomik, deri né njé total prej: 4,811.89€ Kat&rmijé e tetéqind ¢ njgmbedhjett Euro dhe tetédhjet e
nént? cent), zotohemi & ju paguajmg, q& me kérkesén tuaj t& paré me shkrim né té cilgn deklarohet mos pérmbushja

e njérit nga kushtet né vijim:

a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé t¢ déshmive t& vértetueshme objektivisht se operatori
ekonomik ka déshtuar q& t8 ekzekutoj# kontratén e n¥nshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit
kontraktues déme substancionale dhe/ose shpenzime t& m&dha pér mbylljen e kontratés né fjalié; dhe

b) Operatori ekonomik ka déshtuar qé t& ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kan€ mbet
pa u paguar shums punétorg, nénkontraktoré dhe /ose furnizues t& materialeve.

Pagesa n¢ shumeén e limituar prej4,811.89€ Katérmijé e tetéqind e njémbedhjets Euro dhe tesfdhjeté e nénté
cent), sic &sht& lartcekur, do t& behet pa asnjg kund&rshtim as ankes&, sa m# shpejté qé £shi &mundur pas
regjistrimit t& kerkesgs suaj me konfirmimin “e pranimit”. s W

Kjo siguri vlen nga 09.06.2022 deri me 08.09.2022

Nénshkrimi dhe vulae G
"PRISIG" SH.A.
Emrii institucionit financi

Rr. "Eduard Lir", OB-2, Lagja Arb&ria, 10000 Prishting
09.06.2022 z

Kompania e Sigurimeve PRISIG Sh.A / Numri unik identifikues: 810842832
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0009774

AN /N || /N | |} ||

Adresa: Rr. Eduard Lir, Nr. 173, (Arbéria), 10000 Prishting, Republika e Kosovés / Tel: +383 (0) 38 221 000 | Email: info@prisig-ks.com, www.prisig-ks.com



PERGJEGJESI PUBLIKE DHE CIVILE
THIRD PARTY LIABILITY

KOMPANIA E SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY

POLICE E SIGURIMIT Nr: 120010010001125
- PERGJEGJESIA PUBLIKE ( Pérgjegjési Ndaj Paléve te Treta )

I SIGURUARI: N.N.SH." CO-ING"

NRB./N.U.L: 70577380 / 811297466
NRF.: 600065438
ADRESA: Kroi i Bardhg, Nr.78 — Prishtiné - Republika e Kosovés

EMRI DHE ADRESA E PERFITUESIT : KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES -
PRISHTINE

OBJEKT I SIGURIMIT : Pérgjegjési Ndaj I"aléve te Treta
PERIUDHA E SIGURIMIT: Fillon: 09.06.2022

Mbaron: | 08.09.2022

RREZIQET QFE SIGUROHEN : Té gjitha rreziqet ndaj Paléve te Treta

LIMITET E
DEMSHPERBLIMIT: 1)Démtimet trupore
- pér ¢do ngjarje  50,000.00 €
Pjesa e zbritshme: 20% min.2,000.00 EUR
2) Démtimet materiale
- pér ¢do ngjarje | | 15,000.00 €
Pjesa e zbritshme: 20% min.1,500.00EUR
-agregati vijetor: 48,118.90EUR
PJESA E ZBRITSHME: 20%
PRIMI: 72.18€
TVSH: 12.99 €
TOTALI: 85.17€

0000241

Kompania e Sigurimeve PRISIG 5h.A / Nurmnri unik identifikues: 810842832
o e ey ammAR A LaaE Gmmnklln o Kneavis £ Tal- +3R3 (0) 38 221 000 | Email: info@prisig-ks.com, www.prisig-ks.com
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Republika e Kosovés
NOTER
ASTRIT S. BIBAJ
PRISHTINIS
LRP nr. 2243/2019

AUTORIZIM | PERGJITHSHEM
Me njézet ¢ katér maj dy mijé e néntémbédhjets, (24.05.2019) para meje, Astrit S. Bibaj, noter né Prishting, rruga
Garibaldi nr. 15/5, &shté paragitur;
N.N.SH. " CO-ING" me numér unik identifikues: 811297466, numér biznesi: 70577380, dhe numér fiskal:
600065438, me adresé: Kroi i Bardhé, nr. 78 Prishting, pronari:
Z. AFRIM IBRAHIMI, i lindur me datg; 11,06.1975, (njémbédhjete gershor njé mije e nénté qind e shiatédhijelé e
pese), i lindur n&:Celing, bartés i dokumentit t& identifikimit me nr. personal: 1030380599, & 18shuar nga MPB ¢
Republikés sé Kosovés, vlefstunéri deri me datén: 30.01.2028, i cili;
AUTORIZON:
Znj. MIRLINDA IBRAHIMI, e lindur ne Celing, me date: 28.08.1991, ( njézet e tete gusht njé mije e nénté gind e
nentedhjet € njg) barlése e dokumentit te identifikimit me nr. personal: 1231737053, qé né emér dhe llogari (&
biznesit:
Té pérfagésolé para gdo Giykate ose organi shietéroré né Kosové.
E autorizuara ka té drejté ploté 1é keyef té giitha veprimet e nevojshme procedurale administrative né interes dhe
logari té biznesit dhe ka € drejté 1¢ ploté ¢ nénshkruaj kudo dhe pér ¢do rast aty ku kérkohet prezenca dhe
nénshlvimi i pronarit (autorizimdhenesit), té pérfagésoj biznesin edhe prané doganis sé Kosovés,-—————-———--
-T¢ pérfaqésof pranié (€ gjitha organeve 1 administratés shtetérore né Kosové
- Té pérfagésej né té giitha procedurat Kontestimore dhe jo-kontestimore, dhe ato Administrative,—-—---——
- Té pérfugbsaj né 1¢ gjitha Zyrat ¢ Prokuvineit (hapja dhe nénshkrimi § tenderéve) né Kosové.
1€ léshoj Autorizime, kontrata (¢ punés pér punétoret e bizuest, si dhe té nénshirnan gfarédo marréveshie apo
Kontrate me Autoritete Kontraktuese Vendore dhe jo vendore.

- E autorizuare ka (€ drejté 18 ploté 18 nénshkruaj né emrin ¢ awtorizuesit 1§ gjitha kérkesat qé mund 12 lindin
gjaté procedurave administrative, 1& paraqes kérkesé pér nxjerrjen e dokumenteve, si dhe ti péefugésof autoriznesin
para ¢do organi té administratés shtetérove né inferes té bignesit kn éshté ¢ nevejshme prezenca e pronarvit
Autorizimdhenesit ,
E antorizuara  mbané pérgjegiési pér veprimet ¢ veta né emér ¢ biznesit,
Ky autorizim é&shté i dhené sipas vullnetit dhe shprehjes s& liré nga pronari i biznesil.-------------
Identiteti i paléve éshté cekur mé larté dhe &shté vértetuar né bazé t€ dokumenteve personale té
identifikimit, l&shuar nga organet kompetente té¢ Kosovés. Pala ka zolgsi t& plotg juridike pér t& vepruar, ———-
Autorizimi &hté i dhéne pér kohé té pacaktuar dhe vlen deri né revokimin e tij.
Shpérblimi pér punén dhe shpenzimet e noterit u llogariten né baze 1& udh&zimit administrative nr. 02/2012, pér
tarifat noteriale, neni 21, paragrafi 7, né shumén prej 20,00 euro + TVSH.
Akti gshié shénuar ne njérén ane te fages pérkatésisht né njé fage. Veprimi i noterizimit té kétij akti noterial u krye
pandérpreré ng prani t& palés, u lexua mé 28, i cili v pranua dhe e nénshkrua bashké me noterin, me dat&: njézet e
katér maj dy mijé e néntémbédhjeté, Prishting.(24.05.2019)

Autorizimdhénési:




